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1. 现金流量表的性质和作用

Ø现金

   是指企业库存现金以及可以随时用于支付的存款。

Ø现金等价物

   是指企业持有的期限短、流动性强、易于转换为已知金
额现金、价值变动风险很小的投资

Ø现金流量表

   现金流量表（statement of cash flow）是用来提供企
业有关现金流入、现金流出及投资与筹资活动方面信息的
财务报表。



2. 现金流量表的编制基础

现金等
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广
义
现
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企业持有的期限短、流动性强、易于转换为
已知金额的现金、价值变动风险很小的投资。
期限短通常是指从购买日起3个月内到期

银行存款

其他货币资金

包括提前通知金融企业便可支取的
定期存款
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3. 现金流量的分类

第四条 现金流量表应当分别经营活动、投

资活动和筹资活动列报现金流量。

现
金
流
量

经营
活动

投资
活动

筹资
活动

企业长期资产的购建和不包括在现金等价物
范围内的投资及其处置活动

导致企业资本及债务规模和构成发生变化的活
动，包括吸收投资、发行股票、分配利润等

企业发生的投资活动和筹资活动以外的所有
交易和事项



4. 现金流量表的编制方法

Ø 经营活动产生的现金流量是一项重要的指标，它可

以说明企业在不动用从外部筹得资金的情况下，通

过经营活动产生的现金流量是否足以偿还负债、支

付股利和对外投资。

Ø 经营活动产生的现金流量可以采用直接法和间接法

两种方法反映。



4. 现金流量表的编制方法

直接法

Ø 通过现金流入和现金流出的主要类别来反映企业经

营活动产生的现金流量。

Ø 各个现金流入与流出项目的数据可以从会计记录中

直接获得，也可以在利润表上营业收入、营业成本

等数据的基础上，通过调整获得。



【举例】



4. 现金流量表的编制方法

间接法

Ø 以本期净利润为起算点，调整不涉及现金的收

入、费用、营业外收支等有关项目的增减变动，

据此计算出经营活动产生的现金流量。采用间

接法提供的信息有助于评价企业未来现金流量。



【举例】



4. 现金流量表的编制方法

第八条 企业应当采用直接法列示经营活动

产生的现金流量。

第九条 有关经营活动现金流量的信息，可

以通过下列途径之一取得：
（一）企业的会计记录。

（二）根据下列项目对利润表中的营业收入、营业成

本以及其他项目进行调整：



4. 现金流量表的编制方法

第十条 经营活动产生的现金流量至少应当
单独列示反映下列信息的项目：

（一）销售商品、提供劳务收到的现金；

（二）收到的税费返还； 

（三）收到其他与经营活动有关的现金；

（四）购买商品、接受劳务支付的现金；

（五）支付给职工以及为职工支付的现金；

（六）支付的各项税费；

（七）支付其他与经营活动有关的现金。



4.1 直接法编制
销售商品、提供劳务收到的现金
Ø 反映企业销售商品、提供劳务实际收到的现金（含

销售收入和应向购买者收取的增值税额），包括本

期销售商品、提供劳务收到的现金，以及前期销售

商品和前期提供劳务本期收到的现金和本期预收的

账款，扣除本期销售本期退回的商品和前期销售本

期退回的商品支付的现金。

Ø 企业销售材料和代购代销业务收到的现金，也在本

项目反映。



【举例】



4.1 直接法编制

通常可以利润表上的“营业收入”项目为基础进行调整

销售商品、提供劳务收到的现金＝营业收入＋销项税额
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4.1 直接法编制（板书）



4.1 直接法编制

收到的税费返还

Ø 反映企业收到返还的各种税费，如收到的增值税、

消费税、所得税、教育费附加返还款等。

Ø 确定该项目的余额，需要分析“应交税费”科目下

属各明细科目的贷方发生额。



【举例】



4.1 直接法编制

收到其他与经营活动有关的现金

Ø 反映企业除上述各项目外收到的其他与经营活动有

关的现金，如罚款收入、流动资产损失中由个人赔

偿的现金收入等。

Ø 该项目所包括内容比较复杂，要通过分析“库存现

金”、“银行存款”科目的借方发生额确定，由于

没有固定的科目对应关系，分析起来有一定难度。



【举例】



4.1 直接法编制

企业因购买商品、接受劳务实际支付的现金

Ø 包括本期购买商品、接受劳务支付的现金（包括

支付的增值税进项税额），以及本期支付前期购

买商品、接受劳务的未付款项和本期预付款项。

Ø 本期发生的购货退回收到的现金应从本项目内扣

除。



【举例】



4.1 直接法编制
通常可以利润表上的“营业成本”项目为基础进行调整
购买商品、接受劳务收到的现金＝营业成本＋进项税额

用于投资的

存货成本

存货

期末

余额

存货

期初

余额

存

货

盘

盈

存

货

盘

亏

本期计

提的坏

账准备

计入本期生产成

本的非材料费用

经营性

应付项

目期末

余额

经营性

应付项

目期初

余额

预付

账款

减少

数

预付

账款

增加

数

接受投资增

加的存货



4.1 直接法编制(板书)



4.1 直接法编制
支付给职工以及为职工支付的现金

1.支付给离退休人员的各项费用，在“支付其他与经营活

动有关的现金”项目中反映；

2.支付给在建工程人员的工资，在投资活动产生的现金流

量部分的“购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支

付的现金”项目中反映

3.反映企业实际支付给职工以及为职工支付的现金，包括

本期实际支付给职工的工资、奖金、各种津贴和补贴等，

以及为职工支付的其他费用。



【举例】



4.1 直接法编制
反映企业当期实际上缴税务部门的各种税金，以及
支付的教育费附加等。



4.1 直接法编制

支付的其他与经营活动有关的现金

Ø 如罚款支出、支付的差旅费、业务招待费现金支出、

支付的保险费等，其他与经营活动有关的现金。

Ø 确定本项目的金额，可以在科目表上的“销售费用”

与“管理费用”两个项目的基础上进行分析调整，扣

除折旧费用、无形资产摊销等无相应现金流出的项目。



4.2 投资活动现金流量表编制

Ø 现金流量表中的投资活动包括不属于现金等价

物的短期投资和长期投资的购买与处置、固定

资产的购建与处置、无形资产的购置与处置等。

Ø 投资活动产生的现金流量应首先区分现金流入

与现金流出，在此基础上再细分为若干项目。
Ø 投资活动，是指企业长期资产的购建和不包括

在现金等价物范围的投资及其处置活动。



4.2 投资活动现金流量表编制

第十三条 投资活动产生的现金流量至少应当单独列
示反映下列信息的项目：

（一）收回投资收到的现金；

（二）取得投资收益收到的现金；

（三）处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额；

（四）处置子公司及其他营业单位收到的现金净额；



4.2 投资活动现金流量表编制

第十三条 投资活动产生的现金流量至少应当单独
列示反映下列信息的项目：

（五）收到其他与投资活动有关的现金；

（六）购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金；

（七）投资支付的现金；

（八）取得子公司及其他营业单位支付的现金净额；

（九）支付其他与投资活动有关的现金。



4.2 投资活动现金流量表编制

收回投资收到的现金

Ø企业出售、转让或到期收回除现金等价物以外

的交易性金融资产、长期股权投资而收到的现

金，以及收回长期债权投资本金而收到的现金。

Ø不包括长期债权投资收回的利息，以及收回的

非现金资产。



4.2 投资活动现金流量表编制



4.2 投资活动现金流量表编制

各种投资而分得的现金股利、利润、利息等



4.2 投资活动现金流量表编制

企业处置固定资产、无形资产和其他长期资产所取得的现
金，扣除为处置这些资产而支付的有关费用后的净额。由
于自然灾害所造成的固定资产等长期资产损失而收到的保
险赔偿收入，也在本项目反映。



4.2 投资活动现金流量表编制

收回购买股票和债券时支付的已宣告但尚未领取的现金股利
或已到付息期但尚未领取的债券的利息，在投资活动产生的
现金流量部分的“收到的其他与投资活动有关的现金”项目
反映。



4.2 投资活动现金流量表编制

反映企业购买、建造固定资产，取得无形资产和其他长期
资产所支付的现金。不包括为购建固定资产而发生的借款
利息资本化部分，以及融资租入固定资产支付的租赁费，
应在筹资活动产生的现金流量部分单独反映。



4.2 投资活动现金流量表编制

对外进行权益性投资和债权性投资所支付的现金，包括企
业取得的除现金等价物以外的交易性金融资产、长期股权
投资、长期债权投资所支付的现金，以及支付的佣金、手
续费等交易费用。



4.2 投资活动现金流量表编制

购买股票和债券时，实际支付的价款中包含的已宣告但尚
未领取的现金股利或已到付息期但尚未领取的债券利息，
应在投资活动产生的现金流量部分的“支付的其他与投资
活动有关的现金”项目中反映。



4.3筹资活动现金流量表编制 

现金流量表需要单独反映筹资活动产生的现金流量。

筹资活动产生的现金流量应首先区分现金流入与现

金流出，在此基础上再细分为若干项目。

第十四条 筹资活动，是指导致企业资本及债务规

模和构成发生变化的活动。



4.3筹资活动现金流量表编制 

现金流量表需要单独反映筹资活动产生的现金流量。

筹资活动产生的现金流量应首先区分现金流入与现

金流出，在此基础上再细分为若干项目。

第十四条 筹资活动，是指导致企业资本及债务规

模和构成发生变化的活动。



4.3筹资活动现金流量表编制 
第十五条 筹资活动产生的现金流量至少应当单
独列示反映下列信息的项目：
（一）吸收投资收到的现金；

（二）取得借款收到的现金；

（三）收到其他与筹资活动有关的现金；

（四）偿还债务支付的现金；

（五）分配股利、利润或偿付利息支付的现金；

（六）支付其他与筹资活动有关的现金。



4.3 筹资活动现金流量表编制

企业收到的投资者投入的现金，包括企业以发行股票、债
券等方式筹集资金时实际收到的款项净额。
以发行股票、债券等方式筹集资金而由企业直接支付的审
计、咨询等费用，在“支付的其他与筹资活动有关的现金”
项目中反映，不从本项目内扣除。



4.2 筹资活动现金流量表编制

企业举借各种短期、长期借款所收到的现金。
本项目可根据“短期借款”、“长期借款”、“库存现
金”、“银行存款”等科目的记录分析填列。



4.2 筹资活动现金流量表编制

企业实际支付的现金股利、利润，以及支付的借款利息和
债券利息等。



4.3 附注披露补充资料

第十六条 企业应当在附注中披露将净利润调节

为经营活动现金流量的信息。

Ø 附注披露补充资料的内容取决于“经营活动产生

的现金流量”部分是采用直接法还是间接法编制。



4.3 附注披露补充资料

第十七条 企业应当在附注中以总额披露当期取

得或处置子公司及其他营业单位的下列信息：

（一）取得或处置价格； 

（二）取得或处置价格中以现金支付的部分；

（三）取得或处置子公司及其他营业单位收到的现金；

（四）取得或处置子公司及其他营业单位按照主要类

别分类的非现金资产和负债。



4.3 附注披露补充资料

第十八条 企业应当在附注中披露不涉及当期现
金收支、但影响企业财务状况或在未来可能影
响企业现金流量的重大投资和筹资活动。
Ø 如果“经营活动产生的现金流量”部分采用直接法

编制，则补充资料部分需要反以下三类内容：
1）将净利润调节为经营活动现金流量
2）不涉及现金收支的投资和筹资活动
3）现金及现金等价物净增加情况



4.3 附注披露补充资料

如果“经营活动产生的现金流量”部分采用直接法
编制，则补充资料部分需要反以下三类内容：

1）将净利润调节为经营活动现金流量

2）不涉及现金收支的投资和筹资活动

 a.“债务转为资本”项目

 b.“1年内到期的可转换公司债券”项目

 c.“融资租入固定资产”项目



4.3 附注披露补充资料

如果“经营活动产生的现金流量”部分采用直接法
编制，则补充资料部分需要反以下三类内容：

1）将净利润调节为经营活动现金流量

2）不涉及现金收支的投资和筹资活动

3）现金及现金等价物净增加情况。

　现金及现金等价物净增加额

   ＝现金的期末余额－现金的期初余额

   ＋现金等价物的期末余额－现金等价物的期初余额



4.3 附注披露补充资料

第十九条 企业应当在附注中披露与现金和现金

等价物有关的下列信息：

（一）现金和现金等价物的构成及其在资产负债表中

的相应金额。

（二）企业持有但不能由母公司或集团内其他子公司

使用的大额现金和现金等价物金额。



【例题】

引起现金流量净额变动的项目是(　)

A.将现金存入银行

B.用银行存款购买1个月到期的债券

C.用固定资产抵偿债务

D.用银行存款清偿20万元的债务
【正确答案】D
【答案解析】选项A属于现金内部发生的变动，选项B属于
现金与现金等价物内部发生的变动，这两项均不影响现金
流量;选项C不影响现金流量;选项D会引起现金流量的流出。



【例题】
下列各项中，应作为现金流量表中经营活动产
生的现金流量的有(　)

A.销售商品收到的现金　　　
B.取得短期借款收到的现金
C.采购原材料支付的增值税　
D.取得长期股权投资支付的手续费

【正确答案】AC

【答案解析】选项B是筹资活动产生的现金流量;选项D

是投资活动产生的现金流量。



【案例题】
某企业2009年有关资料如下：
(1)本年销售商品、提供劳务收到现金2 000万元，以前年
度销售商品本年收到的现金240万元，本年预收款项130万
元，本年销售本年退回商品支付现金70万元，本年收回企
业2007年核销的坏账损失25万元。
(2)本年购买商品支付的现金750万元，本年支付以前年度
购买商品的未付款项85万元和本年预付款项78万元，本年
发生的购货退回收到的现金50万元。
(3)企业本年支付的各种职工薪酬共计300万元，其中：生
产经营人员的职工薪酬为260万元，在建工程人员的职工薪
酬40万元。



【案例题】

要求：计算下列现金流量表项目：

(1)销售商品、提供劳务收到的现金;

(2)购买商品、接受劳务支付的现金;

(3)支付给职工以及为职工支付的现金。



【案例题】
【正确答案】

(1)销售商品、提供劳务收到的现金

   =2 000+240+130-70+25=2 325(万元);

(2)购买商品、接受劳务支付的现金

   =750+85+78-50=863(万元);

(3)支付给职工以及为职工支付的现金

   =300-40=260(万元)。

 



本章小结

1.现金流量表的性质和作用

2.现金流量表的编制基础

3.现金流量的分类

4.现金流量表的编制方法
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